РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДМИТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28  октября  2015г                                                                              №25

  с.  Девятино

Об утверждении  Программы
профилактика правонарушений, проявление

экстремизма, терроризма и усилению борьбы с

преступностью в Березовском сельском поселении

на 2016-2017 годы
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановляю:
1. Утвердить Программу «Профилактика правонарушений, проявление экстремизма, терроризма  и  усилению  борьбы  с  преступностью  в Березовском сельском поселении»
на 2016- 2017 годы.
2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Березовского сельского поселения                           Т.В.Чекушина

                                                                       Приложение № 1
к постановлению Администрации

Березовского сельского поселения

№ 25 от  28.10.2015 г.

Муниципальная  целевая программа

«Профилактика правонарушений, проявление экстремизма, терроризма  и  усилению  борьбы  с  преступностью  в Березовском сельском поселении»
на 2016- 2017 годы.
  Паспорт

муниципальной  целевой программы

	Наименование Программы
	Муниципальная  целевая программа «Профилактика правонарушений, проявлений экстремизма и терроризма усилению  борьбы  с преступностью Березовского сельского поселения 2016-2017 годы»   (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	 Заказчик Программы
	Администрация Березовского  сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Березовского сельского поселения

	Цели Программы
	- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

 - предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Березовского сельского поселения;

 - укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

- создания надежной системы противодействия организованной преступности, наркобизнесу, терроризму и иным проявлениям экстремизма, незаконной миграции, экономической преступности и коррупции

	Задачи Программы

	- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

 - предотвращение проявлений терроризма и экстремизма на территории  Березовского сельского поселения;

 - усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

 - привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

 - проведение пропагандистской работы с населением Березовского сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения;
- сокращение преступлений, совершенных иногородними и иностранными гражданами;

	Сроки реализации

Программы
	2016 – 2017 годы

	Финансовое обеспечение  Программы
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы предусмотрено из следующих источников:

· Средства  бюджета Березовского сельского поселения, корректируемые на каждый бюджетный год.
Объем финансирования Программы – без финансирования

	Управление Программой
	Управление Программой осуществляет Администрация  Березовского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение возможности совершения террористических актов на территории Березовского сельского поселения;

 - устранение причин и условий, способствующих проявлениям экстремизма.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляют   Администрация Березовского   сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории Березовского сельского поселения мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей.

Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. В учреждениях здравоохранения, образования, культуры постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении.

Практически на всех объектах социальной сферы на сегодняшний день имеются недостатки, а именно отсутствие системы видеонаблюдения, металлических дверей. Во многих учреждениях требуется ремонт внешних ограждений, в некоторых внешние ограждения вообще отсутствуют. Имеют место недостаточные знания и отсутствие практических навыков обучающихся, посетителей и работников учреждений применения правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.

Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существующую социальную напряженность, вызванную боязнью людей возникновения террористической угрозы.

Имеют свое развитие и экстремистские настроения, все больше влияющие на молодежь. Проведение разъяснительной работы, мероприятий по повышению толерантности молодых людей, воспитание у них активной жизненной позиции - одна из задач Программы.

2. Цели и задачи Программы

2.1.  Целями Программы являются:

- повышение уровня межведомственного взаимодействия по вопросам  профилактики терроризма и экстремизма;

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории  Березовского сельского поселения;

- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества;
- обеспечение эффективного регулирования внешней миграции на территории сельского поселения, соответствия параметров стратегии социально-экономического и демографического развития сельского поселения;

- противодействия незаконной миграции.

         2.2.  Достижение целей обеспечивается решением следующих задач:

- предотвращение проявлений терроризма и экстремизма на территории Березовского сельского поселения;
- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

- привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением  Березовского сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения;
-сокращение преступлений, совершенных иногородними и иностранными гражданами
Исполнение мероприятий Программы позволит решить острые проблемы, стоящие перед органами местного самоуправления Березовского сельского поселения в части создания условий реального снижения напряженности в обществе, повышения уровня антитеррористической защиты.

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в период с 2016 года по 2017 год.

4. Перечень мероприятий Программы

Основные мероприятия программы направлены на:

- профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений;

- сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики экстремизма на национальной почве;

- информационную пропаганду;
-проведение мониторинга и оценки миграционной ситуации в Березовском сельском поселении и подготовка предложений по ее стабилизации;

- проведение работы по разъяснению работодателям и иностранным гражданам порядка осуществления временной трудовой деятельности на территории Березовского сельского поселения.
Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 2 к настоящей Программе.

5. Нормативное обеспечение Программы

В целях реализации Программы необходимо принятие нормативного правового акта, регламентирующего порядок образования и деятельности комиссии по профилактике экстремизма при Администрации Березовского сельского поселения.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет бюджета  Березовского сельского поселения.
Общий объем финансирования Программы
	Год
	Всего (тыс. рублей)

	2016
	0

	2017
	0

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке при формировании бюджета  Березовского сельского поселения на соответствующий год, исходя из возможностей и средств бюджета и степени реализации мероприятий Программы.
                                       7. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает перечень мероприятий, сгруппированных с учетом их функциональной однородности, взаимосвязанности, в соответствии с целями и задачами, на решение которых они направлены.

Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий Программы, осуществляется в установленном порядке.
В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета Березовского сельского поселения.

Координатором Программы и ответственным за ее текущий мониторинг является Администрация Березовского сельского поселения. Другие исполнители мероприятий Программы ежеквартально представляют в Администрацию Березовского сельского поселения информацию о ходе выполнения мероприятий Программы.

По итогам реализации Программы  Администрация Березовского сельского поселения ежегодно готовит отчет.

При отсутствии финансирования мероприятий Программы, сроки выполнения отдельных мероприятий могут переноситься либо сниматься с контроля. Решение о переносе сроков принимается Администрацией Березовского сельского поселения.
8. Оценка эффективности Программы

Реализация Программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, демографические показатели на протяжении длительного времени, состояние защищенности граждан и общества от посягательств террористического характера, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики экстремизма и терроризма.

Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к проявлениям экстремизма и терроризма.

Реальную эффективность реализации Программы позволит оценить результат проведения мониторинга общественного мнения о межнациональных отношениях.

Обеспечить органы местного самоуправления объективной информацией об объемах и структуре миграционных потоков с целью принятия адекватных мер по регулированию миграционных процессов.

Снизить риск возникновения конфликтных ситуаций среди населения сельского поселения в результате миграции

      9. Методика оценки эффективности и результативности реализации

муниципальной целевой программы
Методика оценки эффективности реализации муниципальной  целевой программы «Профилактика правонарушений, проявление экстремизма, терроризма  и  усилению  борьбы  с  преступностью в Березовском  сельском поселении»  на 2016 - 2017 годы.
1. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком-координатором Программы – Администрацией Березовского сельского поселения  ежегодно в течение всего срока реализации Программы на основе использования целевых индикаторов с целью обеспечения мониторинга динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период для уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

2. Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

3. Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

4. Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

5. Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по следующей форме:

    Ιф1
      +
Ιф2
   +
……. Ιфn

    Ιn1

Ιn2

Ιnn

Е=
х 100 %, где

n

Е – эффективность реализации Программы (процентов);

Ιф1 – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;

Ιn1 – нормативный индикатор, утвержденный Программой;
n – количество индикаторов Программы.

6. Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за счет повышения степени антитеррористической защищенности объектов образования, здравоохранения, социального обслуживания населения, культуры, спорта и объектов с массовым пребыванием граждан.
7. Бюджетная эффективность Программы (определяется как степень реализации расходных обязательств) рассчитывается по формуле:

            Фф

_Эбюд =

х 100 %, где

___
_ Фп

Эбюд – бюджетная эффективность Программы;

Фф – фактическое использование средств;

Фп – планируемое использование средств.

8. Эффективность реализации мероприятий Программы будет выражаться в:

- совершенствовании форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике экстремизма и терроризма, проявлений национальной расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории  Березовского сельского поселения;

- снижении социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением риска проявления экстремизма и совершения террористических актов на территории  Березовского сельского поселения, укреплении межнационального согласия;

- усилении технической укрепленности объектов социальной сферы;

- недопущении создания и деятельности на территории Березовского сельского поселения националистических экстремистских молодежных группировок;

- формировании единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории Березовского сельского поселения  идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

Приложение № 2
к муниципальной целевой программе «Профилактика правонарушений, проявлений экстремизма, терроризма и усиление борьбы с преступностью в Березовском сельском поселении»

на 2016-2017 годы.

Перечень основных мероприятий  муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений, проявлений экстремизма, терроризма и усиление борьбы с преступностью в Березовском сельском поселении»

на 2016-2017 годы»

	№
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Источни-

ки финан-

сирования
	Объемы финансирования

тыс. руб.

	Всего
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Информирование жителей Березовского сельского поселения о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации, в средствах массовой информации
	Администрация Березовского сельского поселения
	Без финанси-

рования

	2.
	Привлечение старост населенных пунктов Березовского сельского поселения для информирования населения агитационными материалами: распространение плакатов и листовок
	Администрация сельского Березовского поселения
	Без финанси-

рования

	3.
	Информировать граждан о наличии в сельском поселении телефонных линий для сообщения фактов экстремистской и террористической деятельности
	Администрация Березовского
Сельского    поселения
	Без финанси-

рования

	Профилактические беседы с учащимися общеобразовательной  школы
	Администрация сельского Березовского поселения
	Без финанси-

рования

	Проведение работы по разъяснению работодателям и иностранным гражданам порядка осуществления временной трудовой деятельности на территории Березовского сельского поселения
	Администрация сельского Березовского поселения
	Без финанси-

рования

	4.
	Участие в проведении антитеррористических учений, направленных на отработку взаимодействия органов государственной власти и органов местного самоуправления поселения при осуществлении мер по противодействию терроризму, в том числе по минимизации и ликвидации последствий его проявлений.
	Администрация Березовского сельского поселения
	Без финанси-

рования

	5.
	Оказывать социальную поддержку лицам, пострадавшим в результате террористического акта
	Администрация Березовского сельского поселения
	Без финанси-

рования

	6.
	Проводить мероприятия по выявлению и пресечению распространения литературы, аудио - и видеоматериалов экстремистского толка, пропагандирующие разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	Администрация Березовского сельского поселения
	Без финанси-

рования